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Normativa aplicable

• Resolución General 830/2000, Título I, artículo 38 y Anexo VI.



Sujetos que pueden tramitarlo

Podrán solicitar el certificado, los sujetos pasibles de las
retenciones del Impuesto a las Ganancias.

También podrán tramitarlo los sujetos comprendidos en regímenes
de promoción y los productores agrícolas que se encuentren
incluidos en el “Registro Fiscal de Operadores de Granos y
Legumbres Secas” y/o desastre agropecuario.



Exclusiones subjetivas

No podrán tramitar el certificado quienes:

a) Hayan sido querellados o denunciados penalmente, con fundamento en las Leyes Nº 23.771 o Nº 24.769 y
sus respectivas modificaciones, según corresponda, a cuyo respecto se haya formulado el correspondiente
requerimiento fiscal de elevación a juicio.

b) Hayan sido querellados o denunciados penalmente por delitos comunes que tengan conexión con el
incumplimiento de sus obligaciones tributarias o la de terceros, a cuyo respecto se haya formulado el
correspondiente requerimiento fiscal de elevación a juicio, o cuando dicho requerimiento guarde relación con
delitos comunes que fueran objeto de causas penales en las que se hubiera ordenado el procesamiento de
funcionarios o ex funcionarios estatales.

c) Sean personas jurídicas cuyos titulares —directores o apoderados—, como consecuencia del ejercicio de sus
funciones, se encuentren involucrados en alguno de los supuestos previstos en los incisos a) y b) precedentes.

d) Integren la base de contribuyentes no confiables.

e) Se encuentren obligados a emitir comprobantes Clase "M".

f) Se encuentren inhabilitados para presentar una solicitud.

g) Se encuentren inhabilitados para solicitar el beneficio de exclusión de retención y/o percepción en el
impuesto al valor agregado, en los términos del Apartado K de la Resolución General Nº 2226.

Tampoco se otorgará el certificado a aquellos sujetos integrantes de sociedades comprendidas en el inciso b)
del Artículo 53 de la LIG (T.O. 2019), respecto de las cuales se verifique alguna de las situaciones descriptas
en los incisos d), e) y g) de este apartado.



Motivo para tramitarlo

Cuando las retenciones a sufrir en el curso del período fiscal puedan
dar lugar a un exceso en el cumplimiento de la obligación tributaria
correspondiente a dicho período.



Regímenes para los que resulta válido

El certificado será válido para otros regímenes de retención y de percepción en el impuesto a las ganancias,
vigentes o a crearse, en la medida en que no exista disposición en contrario.

Ejemplos:

• RG 4003 (Rentas inciso a), b) y c) Art. 84 LIG):

ARTÍCULO 18- Cuando con motivo del desarrollo de otras actividades que originan ganancias no comprendidas
en el Artículo 1º, existan circunstancias que pongan de manifiesto que la retención a practicar podrá generar
un exceso en el cumplimiento de la obligación tributaria del correspondiente año fiscal, los beneficiarios
comprendidos en el presente régimen podrán solicitar una autorización de no retención de acuerdo con las
previsiones de la Resolución General Nº 830.

• RG 2281 (Percepciones aduaneras):

ARTÍCULO 7- Los certificados de no retención del impuesto a las ganancias otorgados por esta Administración
Federal, de acuerdo con lo previsto en el Artículo 38 de la Resolución General Nº 830, sus modificatorias y
complementarias, serán válidos —hasta la finalización de su vigencia—, a los efectos de que la Dirección
General de Aduanas no efectúe la percepción establecida por el Artículo 5º de la presente.



Requisitos

a) Poseer alta en el impuesto a las Ganancias.

b) Poseer actualizada la información respecto de la o las actividad/es económica/s.

c) Tener actualizado el domicilio fiscal declarado.

d) Haber cumplido con la obligación de presentación de:

1. Las declaraciones juradas de los recursos de la seguridad social y del impuesto al valor agregado, correspondientes a los 12
últimos períodos fiscales o las que corresponda presentar desde el inicio de la actividad, si fuera menor, vencidas con
anterioridad a la fecha de solicitud.

2. La última declaración jurada de los impuestos a las ganancias, a la ganancia mínima presunta y sobre los bienes personales,
según corresponda, vencidas a la fecha a que se refiere el punto anterior.

3. La declaración jurada del régimen de información establecido por la Resolución General Nº 4697 del último período fiscal
vencido a la fecha de la solicitud, de corresponder (Participaciones Societarias).

e) No registrar deuda líquida y exigible a la fecha de solicitud, por los impuestos previstos en los puntos 1. y 2. del inciso d), a
los que estuvieren obligados.

f) Registrar vigente al menos un Código de Autorización de Impresión (C.A.I.), al momento de la presentación de la solicitud.

Tratándose de socios de sociedades comprendidas en el inciso b) del Artículo 53 de la LIG (T.O. 2019), los integrantes de las
mismas deberán solicitar a su nombre el certificado de exclusión y el mismo será otorgado siempre que, respecto de las
sociedades que componen, se verifique:

1. El cumplimiento de las presentaciones de las declaraciones juradas —puntos 1. y 2. del inciso d)—, por los impuestos a los
que éstas se encuentren obligadas, y

2. lo exigido en el inciso f).



¿En qué momento puede solicitarse?

• El certificado podrá ser solicitado en cualquier mes calendario del
período fiscal.

• En caso de renovación deberá ser solicitada con una antelación no
mayor a 30 días corridos de la fecha de finalización de la vigencia
del beneficio anteriormente otorgado.

• Asimismo, las solicitudes del certificado de exclusión que se
presenten en un ejercicio fiscal por beneficios a usufructuar en el
siguiente, deberán ser efectuadas con una antelación no mayor de
30 días corridos respecto a la finalización del período fiscal en el
que se realiza la solicitud.



Información a solicitar al cliente y/u obtener 
por el propio profesional

• Ventas mensuales reales desde el inicio del período fiscal hasta el mes anterior a la solicitud
del certificado.

• Ventas mensuales proyectadas desde el mes del pedido de certificado hasta la finalización del
período fiscal.

• Costo y/o gastos mensuales reales desde el inicio del período fiscal hasta el mes anterior a la
solicitud del certificado.

• Costo y/o gastos mensuales proyectados desde el mes del pedido de certificado hasta la
finalización del período fiscal.

• Otros ingresos y gastos (real y proyectado) para todo el período fiscal.

• DDJJ IG del último período vencido: formulario 711/713 y papeles de trabajo.

• Utilización del saldo a favor de Ganancias que surge de la última declaración jurada vencida.

• Detalle mensual del Impuesto a los Débitos y Créditos Computables desde el inicio del período
fiscal hasta la fecha de solicitud (siempre que no hubieran sido utilizados).

• Detalle de retenciones y/o percepciones sufridas desde el inicio del período fiscal hasta la
fecha de solicitud.

• Detalle de anticipos correspondientes al período fiscal en curso cancelados (compensados y/
pagados).



Plazos estimados para obtener el certificado

• Mejor escenario: 15 días corridos desde la solicitud

• Peor escenario: 70 días corridos desde la solicitud



Pasos a seguir para la tramitación

• Cargar la información requerida en el aplicativo “Solicitud Exclusión
Retención del Impuesto a las Ganancias” VERSIÓN: 1.0 RELEASE 5 que
opera bajo el SIAp. Fecha de última actualización: 17/01/2020.

• Generar el formulario de declaración jurada F952 y el archivo de
presentación.

• Presentar la declaración jurada a través del servicio Presentación y Pago
de DDJJ mediante la utilización de clave fiscal.

Como constancia de presentación, el sistema emitirá un acuse de
presentación.

Posibles problemas en este paso: de comprobarse errores, inconsistencias,
utilización de un programa distinto del provisto o archivos defectuosos, la
presentación será rechazada automáticamente por el sistema.



Pasos a seguir para la tramitación

• Una vez efectuada la transmisión, se debe ingresar en el servicio
"Solicitud de Exclusión de Retención/Autorización al REI - RG 830",
opción "Ingreso de Solicitud" a efectos de verificar el ingreso de la
información transmitida. A tal fin el sistema requerirá los datos
vinculados a la transmisión.

El sistema emitirá un comprobante como constancia de la admisión
de la solicitud para su tramitación. La obtención del comprobante
aludido, no implica la aprobación del trámite, sino la admisión para
su tramitación.



Pasos a seguir para la tramitación

Posibles problemas en este paso la solicitud no será admitida la
solicitud cuando:

a) Se interponga durante la vigencia de un certificado
anteriormente otorgado antes del plazo previsto.

b) A la fecha de la solicitud, se verifique la existencia de otra
presentación en trámite, o

c) Con relación a otra solicitud se registre un planteo de
disconformidad o exista un recurso pendiente de resolución.



Pasos a seguir para la tramitación

• Se deberá realizar el seguimiento "on-line" de los procesos de
control formal en el citado servicio, cuyo resultado será puesto a
disposición en un plazo de 2 días corridos contados a partir del día
inmediato siguiente, inclusive, al del ingreso de la solicitud.

Cuando la solicitud resulte observada, el sistema reflejará las
inconsistencias detectadas, debiendo presentarse en agencia
correspondiente dentro de los 10 días corridos a partir del día
siguiente, inclusive, al de la fecha de presentación de la solicitud
(transmisión electrónica de datos), con la documentación que
permita subsanar las mismas.

El incumplimiento será considerado desistimiento tácito y dará lugar
al archivo de la solicitud efectuada. Asimismo, dicha situación será
publicada en el sitio "web" de AFIP.



Pasos a seguir para la tramitación

• Cuando alguno de los socios integrantes de las sociedades
comprendidas en el inciso b) del Artículo 53 de la LIG (T.O. 2019),
solicite el certificado de exclusión, la sociedad está obligada a
informar a AFIP, los socios que la integran y sus respectivas
participaciones mediante clave fiscal en el servicio denominado
"RG 830 - Participación societaria. Sociedades del art. 49 inc. b)".



Información complementaria

La AFIP podrá requerir, dentro del término de 10 días corridos
contados a partir del día, inclusive, inmediato siguiente a la fecha
de la presentación efectuada, el aporte de otros elementos que
considere necesarios a efectos de evaluar la solicitud.

La falta de cumplimiento del requerimiento formulado, será
considerado desistimiento tácito y dará lugar sin más trámite al
archivo de las respectivas actuaciones.



Cómo presentamos la documentación, en caso de 
ser observada la solicitud, en el contexto de ASPO?

Presentaciones digitales- CERTIFICADOS DE NO DE RETENCIÓN DE
IMP. GCIAS.

Atención!! Debido a la emergencia decretada, la documentación no
se requerirá en original y copia para su autenticación, o en copia
autenticada por Escribano Público pero la AFIP podrá requerir su
certificación o promover su verificación domiciliaria, una vez
transcurridas las medidas restrictivas por la pandemia.



Resolución de la solicitud

La procedencia o la denegatoria será resuelta en un plazo de 15 días
corridos, contados a partir del día, inclusive, presentación de la
solicitud o, en su caso, desde la fecha en que el contribuyente
presente la totalidad de la documentación requerida.



Controles que realiza la AFIP

a) El cumplimiento de las condiciones y requisitos mencionados.

b) El comportamiento fiscal del solicitante.

c) El excedente de la obligación tributaria, en función de la
estimación de la ganancia a obtener al cierre del ejercicio y del
resultado impositivo.

d) Los datos consignados en la declaración jurada del impuesto a las
ganancias correspondiente al período analizado y los que surgen de
las bases de datos de AFIP.

e) La consistencia de otros datos informados por el contribuyente
con los que obran en las bases de datos de AFIP.



Aceptación de la solicitud

De resultar procedente, la AFIP emitirá un certificado de exclusión.

La exclusión será de carácter total, el beneficio se otorgará por períodos
mensuales completos y tendrá vigencia a partir del primer día del mes
inmediato siguiente a aquel en que sea resuelta favorablemente, y como
máximo hasta el último día del tercer mes posterior al mes de cierre del
ejercicio fiscal de que se trate, conforme a lo solicitado por el
contribuyente y el resultado de los controles que efectúa AFIP.

El contribuyente deberá ingresar en el servicio "Solicitud de Exclusión de
Retención/Autorización al REI - RG 830", opción "Imprimir Constancias.

Los agentes de retención quedarán exceptuados de practicar las
retenciones del impuesto a las Ganancias, cuando el contribuyente haya
obtenido la exclusión del régimen y se encuentre publicado en la página
web de AFIP.



Denegatoria de la solicitud

Los solicitantes podrán notificarse de la denegatoria de la exclusión
solicitada y sus fundamentos, ingresando en el servicio "Solicitud de
Exclusión de Retención/Autorización al REI - RG 830", opción
"Notificación de la Denegatoria“.

Si el contribuyente no se hubiera notificado por la vía indicada
precedentemente, será notificado mediante alguno de los
procedimientos normados en el Artículo 100 de la Ley Nº 11.683.



Disconformidad en caso de denegatoria de la 
solicitud

La disconformidad respecto de la denegatoria del certificado solicitado podrá
manifestarse mediante la presentación de una multinota, acompañada de la
prueba documental de la que el sujeto intenta valerse para respaldar su reclamo,
dentro del plazo de 15 días corridos, contados a partir del día, inmediato
siguiente a la fecha de la notificación.

La AFIP podrá requerir, dentro del término de 10 días corridos contados a partir
del día, inmediato siguientes a la fecha de la presentación efectuada, el aporte
de otros elementos que considere necesarios a efectos de evaluar la mencionada
disconformidad.

El reclamo formulado será resuelto dentro del plazo de 20 días corridos inmediato
siguientes al de la presentación efectuada o al de la fecha de cumplimiento del
requerimiento mencionado, según corresponda.

La resolución que se dicte será notificada mediante alguno de los procedimientos
establecidos por el Artículo 100 de la Ley Nº 11.683.

Cuando la disconformidad presentada respecto de la denegatoria del certificado
de exclusión, sean resueltos a favor del reclamante, la exclusión de retención, se
publicará en la página web de AFIP y producirá efectos a partir del día inmediato
siguiente a dicha publicación, inclusive.



Desistimiento del beneficio

Los contribuyentes podrán desistir del beneficio de exclusión
otorgado, siempre y cuando el mismo se encuentre vigente.

La solicitud de desistimiento deberá efectuarse en el servicio
"Solicitud de Exclusión de Retención/Autorización al REI - RG 830",
opción "Desistimiento del beneficio“.

El desistimiento producirá efectos a partir del mes siguiente a aquel
en el que se formule la respectiva solicitud.



Pérdida del beneficio

El certificado otorgado quedará sin efecto, cuando:

a) El beneficiario quede comprendido en alguna de las exclusiones subjetivas mencionadas.

b) Se compruebe la falta de actualización del domicilio fiscal declarado.

c) En verificaciones efectuadas, se constaten diferencias entre las proyecciones informadas para
obtener el beneficio y los datos de las operaciones declaradas, de lo cual resulte la
improcedencia del beneficio.

d) El contribuyente no haya cumplido con la obligación de presentación de las declaraciones
juradas del impuesto al valor agregado y del impuesto a las ganancias, vencidas durante la
vigencia del certificado de exclusión.

Asimismo, producida la pérdida del beneficio, el contribuyente deberá ingresar el importe total
de las retenciones que debió haber sufrido, con más los intereses resarcitorios correspondientes.

La revocatoria del beneficio de exclusión y sus fundamentos, serán notificados al contribuyente
mediante alguno de los procedimientos establecidos por el Artículo 100 de la Ley Nº 11.683 y
producirá la pérdida del beneficio de exclusión a partir del primer día, inclusive, del mes
inmediato siguiente a la fecha de su notificación.



Inhabilitación para nuevos pedidos

Los contribuyentes quedarán inhabilitados para solicitar un nuevo certificado de exclusión por el
término de 1 año, contado a partir del día inmediato siguiente, inclusive, a la fecha de
notificación del acto administrativo que establezca la revocatoria del certificado otorgado,
cuando:

a) La revocatoria fuere consecuencia de falta de actualización del domicilio fiscal declarado o se
constaten diferencias entre las proyecciones informadas para obtener el beneficio y los datos de
las operaciones declaradas, de lo cual resulte la improcedencia del beneficio, o

b) con posterioridad al vencimiento del certificado otorgado o ante el desistimiento del
beneficio de exclusión, se constaten diferencias superiores al 20% entre las proyecciones
informadas para obtener el beneficio y los datos que resulten de las operaciones declaradas, que
determinen que al contribuyente no le correspondió el beneficio o que le hubiere correspondido
por un plazo menor al otorgado.

En el caso previsto en el inciso b), el beneficiario deberá ingresar el importe de las retenciones
que hubiera correspondido practicársele durante el período que rigió el certificado de exclusión,
o cuando se trate de certificados que debieron ser solicitados por un plazo menor, durante el
período en el cual el mismo no le correspondía y/o, en su caso, los intereses resarcitorios
respectivos.

La inhabilitación para solicitar el certificado de exclusión y sus fundamentos serán notificados al
interesado, mediante alguno de los procedimientos establecidos por el Artículo 100 de la Ley Nº
11.683, texto ordenado en 1998 y producirá efectos a partir del primer día, inclusive, inmediato
siguiente a la fecha de su notificación.



Recurso contra la pérdida del beneficio o 
inhabilitación

Contra la resolución que disponga la revocatoria (pérdida del
beneficio) del certificado de exclusión y, en su caso, la
inhabilitación para solicitarlo, podrá interponerse el recuerso de
reconsideración ante el Director General previsto por el Artículo 74
de la Reglamentación de la Ley Nº 11.683.



Carga inicial de la solicitud



Carga inicial de la solicitud



Carga inicial de la solicitud



Detalle de ingresos y gastos (PH)



Detalle de ingresos y gastos (PJ)



Detalle de pagos a cuenta y saldo impuesto



Carga de ingresos y gastos (PH)



Carga de ingresos y gastos (PJ)



Detalle global de resultados (PH)



Detalle global de resultados (PJ)



Determinación del impuesto (PH)



Determinación del impuesto (PJ)



Carga de Impuesto a los Débitos y Créditos



Carga de anticipos



Carga de retenciones, percepciones y otros 
pagos a cuenta



Determinación del saldo del impuesto



Listar información cargada



Generar presentación



Guardar archivo para la presentación



Formulario generado



Servicio con clave fiscal



Ingreso



Opciones de ingreso



Tipos de certificado



Listado de operaciones



Ingreso de solicitud



Consulta de estado de trámite



Desistimiento solicitudes



Imprimir constancias



Desistimiento de certificados vigentes



Notificación de denegatoria


